senta cruzeiros e oitenta centavos) o montante de sua dívida consolidada 
interna. 

- Mensagem n' 159/80 (no 264, de 1980), do Senhor Presidente da 
República, submetendo à aprovação do Senado Federal, proposta para 
que seja autorizada a Prefeitura Municipal de Rolândia (PR) a elevar em 
Cr$ 77.525.047,84 (setenta e sete milhões, quinhentos e vinte e cinco mil, 
quarenta e sete cruzeiros e oitenta e_quatro centavos) o montante de sua 
dívida consolidada. 

- Mensagem n' 180/80 (n' 291/80, na origem), do Senhor Presidente 
da República, submetendo ao exame do Senado Federal, prOposta para 
que seja autorizada a Prefeitura Municipal de Orlândia (SP) a elevar em

[...]

Cr$ 8.000.000,00 (oito milhões de cruzeiros) o montante de sua dívida 
consolidada interna. 

- Mensagem n' 162/80 (n' 267/80, na origem), do Senhor Presidente 
da República, submetendo à aprovação do Senado Federal. proposta para 
que seja autorizada a Prefeitura Municipal de São Carlos_(SP) a elevar em 
CrS 227.532.649,03 (duzentos e vinte e sete milhões, quinhentos e trinta e 
dois mil, seiscentos e quarenta e nove cruzeíros e três centavos) o montan­
te de sua dívida consolidada. 

- Projeto de Decreto Legislativo n' 11/80 (n' 48-B, de 1980 na Câ, 
mara dos Deputados) que "aprova o tex,to do Acordo entre o Governo da 
República Federativa do Brasil e a Organização das Nações Unidas para a

[...]

põe sobre o exercício da profissão de químico, e dá outras providências. 
Aprovado, em segundo_ tl:lrno_. À_ Câmara dos Deputados. 

--.Projeto de Resoluç_ão n9 87/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Santo Antônio da Alegria (SP) a elevar em Cr$ 5.513.411,00 (cinco 
milhões, quinhentos e treze mil, quatrocentos e onze cruzeiros) o montan­
te de sua dívida consolidada . Discussão encerrada, ficando a votação 
adiada por falta de quorum, após usarem da palavra os Srs. Dirceu Cardo­
so e Lomanto Júnior. 

-Projeto de Resolução n9 88/80, que autoriza a Prefeitura Munici­

[...]

solidada. Apreciação adiada por falta de quorum regimental para o prosse­
guimento da ses~ão, após usar da palavra o Sr. Dirceu Cardoso. 

- PrOjeto de Resolução n'i' 90/80, que--autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Barra do Garças (MT), a elevar em Cr$ 6.417.000,00 (seis milhões, 
quatrocentos e dezessete mil cruzeiros) o montante de sua dívida consoli­
dada. Apreciação adiada por falta de quoium regimental para o prossegui­
mento da sessão. 

- Projeto de Resolução n'i' I O l (80, que autoriza o Governo do Esta­
do do Espírito Santo a realizar operação de empréstimo externo no valor 
de USS 15,000,000.00 (quinze milhões de dólares norte-americanos) desti­
nados _a._o programa de ação do _Estado. Apreciatão adiada por falta de 

· quorum regimental para o prosseguimento da sessão. 
-Projeto de Resolução n'i' 102/80, que autoriza o Governo do Esta­

do da Bahia a realizar operação de empréstimo externo no valor de USS 
25,000,000.00 (vinte e cinco milhões de dólares), para aplicação nos pro­
gramas de transporte rodoviário e de energia elétrica do Estado. Apre~ 
eiaçào adiada por falta de quorum regimental para o prosseguimento da 
sessão. _ 

--Projeto de Resolução nO? 91/80, que autoriza a Prefeitura Municí~

[...]

tecentos e cinqüenta e nove mil, duzentos e oitenta cruzeiros) o montante . 
de sua dívida consolidada. Apreciação adiada por falta de quorum regi­
mental para o prosseguimento da sessão. 

-Projeto de Resolução nº 92/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de lrecê (BA), a elevar em Cr$ 195.132.000,00 (cento e noventa e cinco 
milhões, cento e trinta e dois mil cruzeiros) o montante de sua dívida co_n­
solidada. Apreciação adiada por falta de quorum regimental para o prosse­
guimento da sessão. 

- Projeto de Resolução nº 93/80, que autoriza a Prefeitura Municiw 
pai de Rancharia (SP) a elevar em CrS 4.704.000,00 (quatro milhões, sete.